CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal Readequação do

trânsito na Rua José Paulo Ifanger com a Av. Luiz

Bruno Petrilli.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal que interceda junto ao setor competente para efetuar estudo

técnico visando à readequação do trânsito na Rua José Paulo Ifanger com a Av.

Luiz Bruno Petrilli. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade

competente.

Assunto:  Trânsito

JUSTIFICATIVA:

Atualmente, os veículos que transitam pela Av. Luiz Bruno Petrilli

encontram dificuldades para acessar a Rua José Paulo Ifanger, e vice-versa,

sendo que já ocorreram diversos acidentes no local.

O estudo técnico é fundamental para a readequação do trânsito em

bairros residenciais, pois possibilita um planejamento baseado em dados

concretos, visando:

• Melhorar a segurança de pedestres e condutores;

• Garantir maior fluidez no tráfego;

• Elevar a qualidade de vida dos moradores.

Sugere-se que, após o estudo, sejam implantadas medidas como:

• Demarcação de solo com tachões para canalizar e orientar o trânsito;

P
R

O
T

- C
M

I 5641/2025
13/11/2025 13:39
IN

D
 2975/2025

DESPACHADA
33ª Sessão Ordinária - 17/11/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

• Instalação de semáforo, se constatada a necessidade.

Certo da compreensão de V. Ex.ª diante da relevância da matéria,

aguardo o atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, em 11 de novembro de 2025.

Túlio José Tomass do Couto

Vereador